
1

ročník 31 
zdarma

únor 2021

INFORMACE Z KŘEMEŽSKA

I když koronavirová pandemie svírá naší 
zemi a normální život je dramaticky ome-
zen, snažíme se, aby ten náš - v naší obci 
- pokračoval v rámci možností stále dál. 

V lednovém zpravodaji jsem se snažil zre-
kapitulovat vše podstatné, co se v naší 
obci v roce 2020 povedlo i nepovedlo, 
a zároveň i nastínit naše plány na rok le-
tošní.

V této chvíli si po dlouhých  letech užívá-
me opravdové zimy (kéž by stejně jako 
polní a zahradní škůdce vyhubila i covi-
dový virus…), takže možnosti budování 
jsou ještě omezené. Jakmile ale počasí 
dovolí, jsme připraveni začít pracovat 
na řadě akcí, kterých máme pro letošní 
rok připraveno opravdu mnoho.

Velkou radost mi udělalo, a udělá také ze-
jména občanům z Chlumu, že po úředním 
martyriu jsme obdrželi stavební povolení 
na chodník v Chlumu a v současné době se 
pracuje na výběrovém řízení na zhotovite-
le stavby. Stejně tak probíhá výběrové ří-
zení na rekonstrukci mostku na křížení ulic 
U Rybníka, Lomená a Luční, kterou do-
jde k vyřešení povodňového ohrožení 
přilehlé zástavby, a která je již i zkoordi-
nována s vyvolanou investicí firmy E-ON 
na přeložce kabelu. 

Jakmile počasí dovolí, bude zahájena i 
stavba vodovodu pro Vinnou. Rovněž 
se započne s rekonstrukcí ulice Polní, kde 

v první etapě musíme vyměnit kanalizaci 
a vyřešit problém podzemní vody, který 
zřejmě souvisí s historickým přepadem ze 
Starostenského rybníka.

Největší akcí je Obecní dům - rekonstrukce 
bývalého kina, kde probíhají práce na vý-
běrovém řízení na dodavatele akce.

Z menších akcí pak zejména oprava chod-
níků v obytné lokalitě v Chlumu a nová 
sběrná místa na separovaný odpad.

Téma odpadů bude v letošním roce jistě 
velmi diskutované. Díky novému zákonu 
o odpadech musí obec v tomto roce pře-
jít na nový systém, což znamená, že náš 
žetonový systém nebude již možné od 
roku 2022 provozovat. 

Máme na výběr pouze 2 možnosti, z nichž 
ta první je klasický paušální systém plat-
by a ta druhá je v podstatě systém rovněž 
paušální, pouze odvozovaný od kapacity, 
váhy či objemu ukládaného odpadu. 

U obou systémů půjde o roční poplatek. 
Pro naše zastupitele jsem připravil mo-
delové případy dopadu nového systému 
na naše občany a požádal o důsledné 
promyšlení všech možností.

Zároveň jsem přidal svůj osobní návrh 
upustit od zpoplatnění úplně a odpado-
vé hospodářství řešit jako veřejnou službu 
občanům, jako to řeší například v Teplicích 

či Strakonicích. Nicméně nevěřím, že ten-
to můj návrh získá většinovou podporu
:-) 

Úplně na závěr se ještě výjimečně vrá-
tím k současné pandemii - díky vedení 
Nemocnice v Č. Krumlově, především 
dnes již bývalému řediteli MUDr. Jindřichu 
Floriánovi, se podařilo zajistit očkování 
všech zájemců z klientů našeho Domu 
s pečovatelskou službou -  pro ně velmi 
komfortním způsobem.

Vážení a milí, přeji Vám pevné zdraví, 
fyzické i duševní, přeji Vám trpělivost, 
sílu a klidnou duši. I když je únor takový 
depresivní měsíc a to zvlášť ten letošní, 
nad těmi smutnými mraky je modré nebe 
a sluníčko - a věřte, že mraky zase zmizí
a sluníčko bude svítit a hřát i Vás.  

S úctou Ing. Josef Troup, starosta

AKTUÁLNĚ Z KŘEMEŽSKA



2

KŘEMEŽSKO 2021

ZIMA V KNIHOVNĚ MĚSTYSE KŘEMŽE

Vážení čtenáři, 
jistě jste si všimli, že Křemežsko opět trochu změnilo podobu. Změnili jsme totiž kvalitu papíru - takzvanou křídu jsme vyměnili 
za papír recyklovaný. Rozhodli jsme se tak proto, že i naše noviny musí podpořit ochranu životního prostředí. V neposlední řadě 
tím ulehčíme i poštovním doručovatelkám, které noviny roznášejí, neboť tento papír je o poznání lehčí.

-BOR-

Knihovna městyse Křemže

Prosinec
Od čtvrtka 3. prosince 2020 byla knihovna otevřena s omezeným 
počtem osob, které ji mohly navštívit (1 osoba na 15 m2 provozní 
plochy). Až do 17. prosince ji každý výpůjční den navštívilo kolem 
50 návštěvníků. Jenom jednou navštívilo naši knihovnu současně 
10 čtenářů, jejichž počet se tak hodně přiblížil maximálnímu 
povolenému počtu 12 osob, které  mohou prostor knihovny 
najednou navštívit. Jinak chodili čtenáři průběžně a v knihovně 
se téměř nepotkávali.

Počet vypůjčených dokumentů – knihy, časopisy, CD - mluvené 
knihy a deskové hry, se pohyboval v průměru 150 kusů každý 
výpůjční den. I vrácených výpůjček bylo podobné množství. 
Ty jsem vždy odnesla do skladu a po pár dnech otřela dezinfekcí 
a zařadila do regálů.
Výpůjční doba knihovny nebyla nijak omezena a půjčovalo 
se v pravidelnou dobu v pondělí, ve středu a ve čtvrtek.

Pondělí 9.00 – 11.00 12.00 – 18.00

Středa 14.00 – 18.00

Čtvrtek 9.00 – 11.00 12.00 – 18.00

Opět se rozběhla i další služba pro čtenáře naší knihovny, takzvaná 
MVS – Meziknihovní výpůjční služba, která umožňuje půjčování 
knih z kterékoli knihovny v republice, a která je našimi čtenáři 
dost využívaná. Z několika různých knihoven jsem objednala 18 
knih, které nejsou v našem fondu knihovny. 
Některé z nich byly vydány v uplynulých letech a již se nedají 
koupit. Dalšími důvody, proč si některé knihy půjčujeme 
odjinud, jsou prostory a rozpočet knihovny, které neumožňují 
naší knihovně nakoupit veškerou produkci knižního trhu. Ročně 

v České republice vychází kolem 17 000 titulů knih. 
Všech 130 knih, které byly do knihovny nakoupeny v listopadu 
a prosinci, bylo postupně zpracováno a poskytnuto čtenářům 
k vypůjčení. Byly nakoupeny samé nově vydané knihy, 
které vyšly v předvánočním období jak pro dospělé čtenáře 
tak i pro děti a mládež různého věku. Seznam všech novinek 
naleznete na webových stránkách knihovny 
www.knihovnakremze.estranky.cz – Novinky v knihovně.

Když jsme ve středu 16. prosince 2020 pečetili 
kasičky na obecním úřadě v Holubově, ve Křemži 
a v Brloze, ještě jsme měli jiskřičku naděje, 
že koledníci za zpřísněných podmínek vyrazí 
na koledu. Jak situace dopadla, sami víte, PES 

koledníky pohlídal a vybídl nás k novému řešení. To se rodilo 
mezi svátky, kdy bylo umožněno zřízení tzv. statických kasiček 
na místech, která lidé mohou navštěvovat. Zde jsme se rozhodli 
umístit kasičku s nabídkou svěcené křídy, cukru a kalendáříku. 
Větší aktivita – požehnání svých příbytků a toto místo si ve 
svém okolí vyhledat, zůstala na Vás, milí a věrní dárci. Informace 
o možnostech, jak přispívat do Tříkrálové sbírky vyšla v křemežském 
zpravodaji a byla vyhlášena rozhlasem. Kasičky jste mohli vídat 
od 4. ledna do 24. ledna 2021 na Obecním úřadě, na pobočce 
České pošty, v Železářství pana Martina Išky, v Květinové síni 
Bromélia na místě zásilkovny a v kostele sv. Michaela archanděla 
ve Křemži. Dovolte nám ještě jednou touto cestou velmi poděkovat 
za vstřícný přístup a milé přijetí majitelům či pracovníkům 
na citovaných místech. Stali jste se letos nedílnou součástí 
Tříkrálové sbírky. O to víc nás v letošním zcela neobvyklém 

ročníku sbírky těší, kolik dárců si kasičky ve svém okolí našlo. Ve 
středu 27. ledna 2021 jsme při rozpečeťování v kasičkách spočítali:
OÚ Křemže 1.189 Kč, Železářství 7.732 Kč, Pošta Křemže 2.790 Kč, 
Květinová síň Bromelia 7.315 Kč a kostel sv Michaela 2.722 Kč. 
Celkem tedy Křemže přidává do Tříkrálové sbírky částku 21. 748 Kč 
a spolu s Holubovem 12.265 Kč a Brlohem 20.003 Kč přispíváme 
v r. 2021 krásných 54.016 Kč. Velké DĚKUJEME všem štědrým 
dárcům. 

I v letošním roce poskytneme výtěžek 
této sbírky na pomoc rodinám 
v nelehkých životních situacích. Věříme, 
že za rok opět v lednových dnech 
zahlédnete rozevláté pláště tříkrálových 
koledníčků, potěší Vás svým zpěvem 
a vydají se k Vašim domovům 
s radostnou zprávou o narození Božího 
syna.

Za místní organizátory 
TKS Helena Čížková a Alena Nováková

Tříkrálová sbírka 2021



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

   Čtenáři celkem 431 450 461 485 447 431 368

   Čtenáři do 15 let 169 187 203 214 196 174 138

   Návštěvníci knihovny  4 976 4 841 5 268 5 855 4 871 5 237 4 093

   Návštěvníci Internetu 827 476 469 648 343 213 52

   Virtuální návštěvy www 28 199 17 526 20 934 21 403 37 969 29 762 26 510

   Návštěvníci kulturních akcí 669 586 1 098 784 282 763 279

      Výpůjčky celkem 22 822 23 466 24 206 24 304 21 487 20 356 20 550

      Naučná dospělí 2 328 2 077 2 224 1 981 1 558 1 376 1 341

      Beletrie dospělí 13 374 14 562 14 699 14 936 13 333 12 008 13 276

      Naučná mládež 723 762 704 779 455 510 403

      Beletrie mládež 3 031 2 718 3 083 3 058 2 825 2 838 2 314

      Výpůjčky periodik 3 366 3 347 3 386 3 480 3 286 3 612 3 216

      Výpůjčky deskových her 2 57 40       84         39        

3

KŘEMEŽSKO 2021

ČINNOST KNIHOVNY MĚSTYSE KŘEMŽE V ROCE 2020

Hlavním úkolem knihovny v roce 2020 byla revize knihovního 
fondu a s ní spojené vyřazení opotřebovaných knih. Pokračovala  
i obměna starých, stále žádaných knih, především knih 
doporučených k četbě žákům a studentům základních a 
středních škol, za knihy znovu vydané. V roce 2020 byl několik 

měsíců omezen provoz knihoven z důvodu mimořádných 
protiepidemických opatření kvůli nemoci COVID-19, který měl 
negativní vliv na statistické údaje knihoven.

I. HLAVNÍ ÚKOLY KNIHOVNY

II. ČÍSELNÉ UKAZATELE KNIHOVNY
Tabulka přináší porovnání činnosti Knihovny městyse Křemže v průběhu několika let.

III. MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA
Tabulka přináší porovnání činnosti Knihovny městyse Křemže v průběhu několika let.

Křemže + pobočky 2020

Křemže Mříč Chlum

 MVS – poskytnuté jiným knihovnám                           4  0 0

               vyžádané z jiných knihoven 233 0 4

Knihovna městyse Křemže půjčuje svým čtenářům dokumenty z jiných knihoven v rámci vnitrostátních meziknihovních výpůjčních 
služeb MVS. 
Převážná  část těchto dokumentů je půjčována formou osobního odběru a vracení - z JVK v Českých Budějovicích a Měk v Českém 
Krumlově. Ostatní výpůjčky ze vzdálenějších knihoven jsou zasílány poštou.

IV. DOPLŇOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU
Knihy

Nákup a úbytek knih v roce 2020 - Křemže

Celkem Naučná pro dospělé Beletrie pro dospělé Naučná pro mládež Beletrie pro  mládež Brožury Deskové hry

Přírůstky 642 69 312 34 227 0 0

Úbytky 601 62 264 62 213 0 0

V roce 2020 nezískala pobočka Chlum žádnou knihu, pobočka Mříč získala 1 knihu. Pobočky žádnou knihu nevyřadily. Do poboček jsou 
pravidelně půjčovány knihy z Křemže a Č. Krumlova.

Periodika
Knihovna Křemže v roce 2020 odebírala 31 titulů periodik. Do 
počítače tak bylo vloženo 814 kusů časopisů. Starší ročníky jsou 
každoročně vyřazovány.
Knihovna městyse Křemže odebírá denní tisk Mladá fronta Dnes. 
Noviny si mohou návštěvníci přečíst v Knihovně městyse Křemže.
Pobočky v Chlumu a Mříči odebírají každá 4 tituly periodik – 

Vlastu, Květy, Tinu a Křemežsko.
Společenské (deskové) hry
Do naší knihovny bylo v uplynulých letech nakoupeno již 30 
společenských a deskových her, které si můžou čtenáři půjčit 
domů. V roce 2020 nebyla nakoupena žádná nová společenská 
desková hra.



4

KŘEMEŽSKO 2021

V. KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

Křemže a pobočky 2020

Akce celkem Kulturní akce Vzdělávací akce Akce pro dospělé Akce pro děti

Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci

13 279 12 272 1 7 8 186 5     93

V roce 2020 se konalo několik přednášek a dalších akcí.
- Promítání fotografií Antonína Bednáře z alba Městyse Křemže
- Po stopách archeologických památek Blanského lesa
- Zdraví je v naší hlavě
- Rakouské tisícovky
- Zájezd do Pelhřimova a okolí
- Návštěva dětí z 3. oddělení Mateřské školy v Křemži
- Jedna lekce z projektu Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka - 
   pro děti z 1. třídy
- Pasování prvňáků na čtenáře
- Březen – měsíc čtenářů 
- Týden knihoven

Informace o všech akcích byly průběžně zveřejňovány během 
celého roku v minulých číslech Křemežska a na webových 
stránkách Knihovny městyse Křemže: 
www.knihovnakremze.estranky.cz – Archiv akcí.

V roce 2020 se nekonala žádná z tradičních akcí, jako jsou 
velikonoční a vánoční aranžmá a dílny pro děti. Také byly zrušeny 
i všechny besedy pro žáky Základní a Mateřské školy v Křemži. 
Tyto skutečnosti měly vliv nejen na snížení počtu registrovaných 
čtenářů a návštěvníků knihovny Křemže a jejích poboček, ale i na 
snížení výpůjček knih pro děti a mládež.

VI. METODICKÁ ČINNOST

Soubory knih  a CD – Křemže a pobočky 2020

Půjčené

Křemže Mříč Chlum Klub důchodců

Z Křemže _
2 soubory

 260 svazků
 1 soubor

  155 svazků
0 souborů
0 svazků

Z Měk v Českém Krumlově
3 soubory
164 svazků

3 soubory
255 svazků

3 soubory
228 svazků

_

Vrácené

Křemže Mříč Chlum Klub důchodců

Z Křemže _
2 soubory

 182 svazků
  1 soubor

169 svazků
0 souborů
0 svazků

Z Měk v Českém Krumlově
3 soubory
246 svazků

3 soubory
  238 svazků

  3 soubory
235 svazků

_

Knihovna městyse Křemže půjčuje pobočkám v Chlumu a Mříči 
knihy ze svého fondu většinou 2x ročně – na jaře a na podzim. 
Kromě toho s knihovnicemi poboček, paní Václavou Bartošovou 
a paní Marií Šanderovou jednáme o požadavcích spojených 
s chodem těchto knihoven.
O půjčování knih do Klubu důchodců jednám s paní Růženou 
Kučerovou.
Doplňovací oddělení Městské knihovny v Českém Krumlově 
půjčuje v souborech Knihovně městyse Křemže a jejím pobočkám 
několikrát ročně knihy  a CD – mluvené slovo.

Leden
Po vánoční dovolené, od 4. ledna 2021 zůstala knihovna uzavřena 
z důvodu protiepidemických opatření, podle kterých byl zaveden 
nejpřísnější pátý stupeň.
V prvním týdnu po Novém roce jsem se, stejně jako každý leden, 
věnovala statistickému deníku. Doplnila jsem poslední chybějící 
údaje, jak z knihovny v Křemži, tak i z poboček v Chlumu a Mříči. 
Vytvořila jsem tabulky pro všechny statistické údaje, které se 
v knihovnách sledují a doplnila do nich všechny získané informace 
z našich tří knihoven. Zjištěnými statistickými údaji jsem vyplnila 4 
roční výkazy, za každou knihovnu zvlášť a pak ještě jeden společný, 
a ty jsem odevzdala naší metodičce paní Ivaně Troupové do 
Městské knihovny v Českém Krumlově a na Úřad městyse Křemže.
Po statistických výkazech přichází vždy na řadu komplexní 
hodnocení knihovny, na kterém jsem pracovala v druhém a třetím 



5

týdnu nového roku. Jeho zkrácenou verzi si každoročně mohou 
přečíst i čtenáři Křemežska. (Článek – Činnost Knihovny městyse 
Křemže v roce 2020).
Komplexní hodnocení je podrobný souhrn všech událostí, které 
v knihovně v daném roce proběhly. Zaznamenány jsou v něm 
číselné údaje, akce, informace o školeních a seminářích knihovnice, 
různé mimořádné události, opravy a provozní činnost knihovny. 
Také toto komplexní hodnocení se odevzdává naší metodičce, 
paní Ivaně Troupové do Městské knihovny v Českém Krumlově a 
na Úřad městyse Křemže. V souvislosti s komplexním hodnocením 
jsem se zároveň věnovala i psaní tohoto článku. 
Po dokončení těchto knihovnických dokumentů jsem opět začala 
vybírat nové knihy. Prohlédla jsem si ediční plány nakladatelství, 
e-mailové nabídky dodavatelů a zapsala si vybrané knihy. Poté jsem 
je rozdělila do jednotlivých  objednávek - pro různé dodavatele. 
Nakonec jsem knihy objednala na e-shopech dodavatelů.
Vzhledem k trvajícímu omezení provozu knihovny nelze zatím 
pořádat žádné besedy. Snad situace dovolí pořádat některé akce 
alespoň v březnu – měsíci čtenářů.
Jedna akce ale přece jenom začíná již v únoru, a to další semestr 
Virtuální univerzity třetího věku. 
První přednáška byla spuštěna ve středu 3. února 2021 od 12.30 
hodin a na tento letní semestr byl vybrán kurz Genealogie. 

Hledáme své předky, který se opět skládá z šesti přednášek. 
Přihlašování / odhlašování studentů pro letní semestr je možné 
do 28. února 2021. Závěrečná přednáška bude 14. dubna 2021 
a studenti musí vypracovat všechny testy do 2. května 2021, kdy 
bude letní semestr uzavřen.

Těším se nejen na všechny účastníky VU3V, ale i na čtenáře 
knihovny. Ještě jednou přeji vše nejlepší v tomto roce a hodně 
pěkných knih ke čtení.

Miroslava Průchová
knihovnice

KŘEMEŽSKO 2021

Kategorie SNĚHULÁCI:

1. místo: Klára Průšová, 3. B

2. místo: Věra Šimonová, 8. A

3. místo: Adéla Kovářová, 6. A - Olaf

VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE – STAVBY ZE SNĚHU

1
2 3



6

KŘEMEŽSKO 2021

Kategorie OSTATNÍ STAVBY:

1. místo: Viktorie Ohrazdová, 2. B - zámek

2. místo: Šimon Šober, 4. B - Golem

3. místo: Dominik Šícha, 8. A – psí bouda
Postav stavbu ze sněhu, třeba vtipně na ledu, sněhuláků klidně 
pět, postavíme celý svět. A tak se i stalo. Touto veršovánkou byli 
v lednu vyzváni žáci naší základní školy, aby zapojili svou kreativitu, 
fantazii, originalitu a vytvořili svá nejgeniálnější sněhová díla. 
Žáci vzali výzvu opravdu za svou a skočili do práce rovnou po 
hlavě. Vznikla dílka vskutku originální – sněhuláci v nadpozemské 

velikosti, sněhuláci veselí, hraví, usměvaví, z pohádky i ze dvora. 
Prostor dostaly ale i další stavby, ať už to byl gigantický Golem, 
různá vydlabaná iglú, stolky, trůny, hrady, či láskyplné srdce. Žáci 
jako vždy prokázali, že i v covidové době doma neztrácejí smysl 
pro humor a umí vzít za práci.

Mgr. Olga Šteflová

Směsný komunální odpad z popelnic  219,63 t
Směsný komunální odpad ze sběrného dvora  54,73 t
Objemný odpad     44,42 t
Dřevo (nábytek)      22,92 t
Barvy, lepidla       1,2 t
Pneumatiky        7,00 t
Jedlý olej a tuk       0,49 t
Železo a ocel      25,56 t
Biologický odpad (tráva, rostlinné zbytky, větve)     328,85 t
Plasty       96,26 t
Papír        80,90 t
Sklo        64,73 t

Zpětný odběr elektrospotřebičů 
Drobné elektro     5,56 t
Televize, monitory                 180 ks   4,01 t
Velké domácí spotřebiče     186 ks  8,41 t
Chladničky, mrazáky              95 ks   4,43 t
Baterie        0,11 t
Zářivky, žárovky     0,04 t
Na území městysu je na 17ti místech rozmístěno celkem  
152 kontejnerů na tříděný odpad (papír ,sklo, plast), na 9ti místech 
nádoby na jedlý olej, dále na 5ti místech jsou červené kontejnery 
na elektroodpad a bílé kontejnery na textil. Objemný odpad, 
železo a domácí elektrospotřebiče se odkládají do sběrného 
dvora v areálu technických služeb ve Spojovací ulici.

PŘEHLED O MNOŽSTVÍ VYPRODUKOVANÝCH ODPADŮ 
V OBCI KŘEMŽE V ROCE 2020



7

KŘEMEŽSKO 2021

V posledním době jste jistě někteří zaznamenali problém  
s odvozem textilu, který se odkládá do bílých kontejnerů. Firma 
zajišťující odvoz a zpracování textilu bohužel ani po opakovaných 
urgencích nestíhá textil odvážet z důvodu nemocnosti vlastních 
zaměstnanců, problémům s odbytem a také z důvodu zvýšeného 
množství odloženého textilu oproti minulým rokům.  
Firmy zajišťující tento svoz v jiných obcích Jihočeského kraje  
v současné době také nerozšiřují síť svých sběrných prostředků. 
Situaci se budeme snažit vyřešit, ale nyní prosíme, abyste omezili 

odkládání textilu do kontejnerů a hlavně nenechávali tašky 
s textilem vedle na zemi, protože nemáme kapacity na jeho 
skladování a pokud zmokne, je znehodnocen a odvezen spolu  
se směsným komunálním odpadem na skládku. 
Prosíme Vás, abyste oděvy, které se skutečně dají využít, 
nabídli přímo konkrétním charitativním organizacím v okolí 
(např. Městská charita České Budějovice www.mchcb.cz)  
a neupotřebitelný textil odkládali do svých popelnic. 
Děkujeme za pochopení. 

SBĚR POUŽITÉHO TEXTILU

ÚNOR  NA  ZAHRADĚ

V měsíci únoru je na našem území  
v nadmořské výšce 400 metrů průměrná 
teplota kolem -1,3 °C. Zvyšují se teploty 
mezi dnem a nocí. Průměrná teplota 
na povrchu půdy v nížinách a středních 
polohách je asi  -1 °C, ve 20 centimetrech 
již -2 °C, v 60 cm je teplota již nad nulou  
1 °C a ve 100 cm 2,5 °C. Ve druhé 
polovině tohoto měsíce je průměrně nula  
na povrchu  půdy, ale v hloubce  20 cm 
je ještě chladněji -0,5 °C a v 60 cm stále  
1 °C. Při těchto teplotách nemohou v půdě 
růst kořeny žádných rostlin a v semenech 
probíhá jen stratifikace (příprava  
na klíčení), nikoli klíčení.
Průměrné srážky jsou 35 milimetrů ve 
400 metrech nad mořem a v 800 m. n. m.  
již více než 60 milimetrů.
Slunce v polovině února svítí 10 
hodin, koncem měsíce už 10,45 hodin.  
Ze slunečního svitu připadá na únor asi 85 
hodin tj. přibližně 5% celoročního úhrnu.
Protože rybíz a angrešt brzy zjara 
raší, dokončujeme v únoru řez těchto 
bobulovin. Odrůdám angreštu citlivým 
na hnědé padlí je třeba věnovat větší 
pozornost. Všechny konce výhonů 
napadené padlím odstraníme až do 
zdravých částí. Hloubku zkrácení volíme 
podle délky a tloušťky jednotlivých 
výhonů, čím kratší a slabší je výhon,  
tím více ho seřízneme a naopak. Po zimním 
udržovacím nebo mírně zmlazovacím řezu 
jako nejstarší zůstávají v korunce pětileté 
větve, tím dochází k postupné obnově 
odplozených větví. Dalším požadavkem 
při řezu je, abychom měli snadný přístup 
do korunky při sklizni.
Chráníme kmeny vyšších tvarů stromů 
před mrazivými deskami, jsou způsobeny 
prudkými teplotními rozdíly mezi dnem 
a nocí při vyjasnění. K nátěru kmenů  
se osvědčilo vápenné mléko. Funkci 
odrazu světla a snížení teplotních rozdílů 
splní i bílý chránič z umělé hmoty nebo 

dřevěné desky umístěné před kmeny  
z jižní strany.
Většina druhů vrby se snadno množí 
řízky, které můžeme řezat do konce 
února. Z dobře vyzrálých jednoletých  
výhonů připravíme řízky dlouhé 20 až 40 
centimetrů. Na horním konci uděláme 
rovný řez, na spodním šikmý pod 
očkem. Zakořeňujeme v hlubší nádobě 
v písčitém substrátu, který udržujeme 
stále přiměřeně vlhký. Řízky zapichujeme 
tak, aby alespoň jeden pupen zůstal  
nad povrchem substrátu. Do léta zakoření  
a na podzim je můžeme zasadit na trvalé 
stanoviště. 
Kočičky, květy vrby, jsou první jarní 
pastvou pro včely a čmeláky. Ze samičích 
květů sbírají nektar, ze samčích pyl, který 
barví květy do zlatavé žluti. Do malých 
zahrad a předzahrádek se hodí převislá 
vrba. Řez hned po odkvětu udržuje vrbu 
v dobré formě a podporuje růst nových, 
silných výhonů bohatých na květy. 
Předpěstováním nové sadby květin  
a zeleniny začíná nová vegetace. Mladé 
rostliny si můžeme vypěstovat sami, 
nebo si je později koupit. Úspěch při 
pěstování závisí na vytvoření vhodných 
podmínek pro klíčení a počáteční růst. 
Při klíčení je důležitá správná teplota, 
která se sice podle druhů liší,  ale většinou 
se pohybuje v rozpětí 20 až 24 °C.  
Po vyklíčení nároky některých rostlin na 
teplotu klesají a zvyšují se rozdíly mezi 
druhy. Salát a košťáloviny dobře rostou při 
teplotě 15 °C, plodová zelenina potřebuje 
alespoň 20 °C, všechny druhy bez rozdílu 
však potřebují dostatek světla. Pokud 
se jim ho nedostává, jsou tenké a slabé, 
často se za světlem naklánějí. Důležitá 
je také stálá přiměřená vlhkost zeminy, 
kterou dobře udržuje průsvitný kryt nad 
výsevnou nádobou, stačí i plastový sáček. 
Vzcházení samozřejmě ovlivní i kvalita 
osiva, samozřejmostí by měla být i čistota 

používaných nádob a kvalitní substrát.
Pokud trávník právě leží pod sněhovou 
pokrývkou, máte po starostech. Vaší 
jedinou prací bude nechodit po něm. 
To dodržujte i v případě, že je pokryt jen 
tenoučkou vrstvou sněhu, nebo dokonce 
jen jinovatkou. I když jako takový přežije 
i krutou zimu, jednotlivá stébla velmi 
trpí. Ušlapáváním je zatlačíte do jakési 
ledové kapsy, v níž nemají šanci dýchat. 
A to je nejlepší cesta, jak se dopracujeme 
k plísni sněžné. Raději nevstupujeme 
ani na promáčený trávník. Pokud  
je teplá zima nebo sníh už roztál, můžeme 
koncem února pomoci svému trávníku 
tím, že aplikujeme přípravek na likvidaci 
mechu. Odumřelý mech později z trávníku 
důkladně vyhrabeme.
Ve druhé polovině února (ve vyšších 
polohách  většinou déle), provedeme 
první předjarní postřik všech stromů  
a keřů přípravky Kuprikol nebo Champion 
v koncentraci 0,6 % v době, kdy se začínají 
zvětšovat vrcholové listové pupeny  
na broskvoních. Bývá to obyčejně v době, 
kdy na lískových keřích jehnědy uvolňují 
pyl. Tento postřik má mnohočetný příznivý 
vliv: u broskvoní jde především o první 
a rozhodující postřik proti kadeřavosti 
broskvoní a suché skvrnitosti listů 
peckovin, dále působí proti napadení 
větévek, větví a kmenů bakteriemi  
a houbami, čímž omezíme výskyt 
korových nekróz. U dalších peckovin může 
toto ošetření bránit výskytu puchrovitosti 
švestek, dále též klejotokovému usychání 
větví, částečně omezit i vznik monilioz 
a mrtvice u meruňek. U jádrovin tímto 
postřikem omezíme výskyt neikriové 
rakoviny kůry stromů a strupovitosti 
jádrovin. Postřik je třeba provádět tehdy, 
když teplota vzduchu vystoupí nejméně 
na 7 °C.  

-P. Kumšta-



8

KŘEMEŽSKO 2021

KLÍČKY A NAKLIČOVÁNÍ

Úvodem bychom rády napsali, proč vlastně nakličovat a tyto klíčky 
konzumovat. 
Jsou levným zdrojem vitamínů té největší kvality! Klíčky jsme kdysi 
dávno konzumovali běžně, tedy patří do našeho jídelníčku od pra-
dávna a v dnešní době „jedové“ se taková sklenice plná čerstvých 
klíčků v  kvalitě ze semen geneticky ne-modifikovaných rostlinek 
stává opravdovým pokladem! Dávají našemu tělu životadárnou 
energii, cítíme se dobře…..

Co s klíčky?
Každá naklíčená rostlinka má 
jinou chuť a tak mezi nimi 
najdete chuťově výrazné, ale 
i úplně neutrální. Například 
klíčky ředkvičky chutnají jako 
mladá a čerstvá ředkvička. 

Jsou skvělé jen tak na chleba s máslem, nebo do salátu. Klíčky ru-
koly chutnají také jako rukola. Dáváme si je nejraději také na chléb, 
nebo do salátu či pomazánek. Klíčky munga zase nejraději přidá-
vám k mungo polévce až při podávání, skvěle polévku osvěží a do-
dají čerstvý a křupavý šmrnc celému jídlu podobně jako čerstvý 
koriandr.

Jak poznáte v čem a co klíčit?
Myslíme si, že nejpodstatnější je na začátku pochopit, která seme-
na jakým způsobem nejvhodněji nakličovat. Předejdete tak zby-
tečnému strachu, že se třeba něco hned na poprvé nepovedlo. 
Za nás je největší vynález nakličovací sklenice. Je praktická, 
ekonomická a navíc má i estetické provedení. Snadno a hlav-
ně efektivně se v ní semena proplachují, což je alfou a omegou 
nakličování, chceme totiž vždy předejít hnilobným procesům 
a výskytu plísní či škodlivých mikroorganismů. Ke sklenicím 
si můžete pořídit i odkapávací keramické talířky a hlavně sto-
jany, ve kterých můžete pohodlně sklenice nechat stát a víte,  
že přebytečná voda se dostane vždy ven. Kutilové určitě přijdou i 
na způsob, jak si podobný systém vytvořit doma po svém. Sklenice 
se skvěle hodí na pěstování klíčků munga, cizrny, ředkvičky,  jetele, 
čočky a klíčících směsí.

Jak se klíčí ve sklenici?
1. Semena namočte do 
vody přímo ve sklenici na 
přibližně 8 hodin, aby na-
bobtnala a probudila se  
k životu. Poté vodu slijte 
a postavte na odkapávací 

„stanici“ dnem vzhůru. 
2. Proplachujte semínka 2x denně. Pokud máte čas, můžete i častě-
ji, obzvlášť pak v letních měsících.
3. Většina semen začne klíčit již druhý den a během 5-7 dnů  
je můžete sklízet. Nejlepší jsou samozřejmě čerstvá, ale mů-
žete je skladovat ještě pár dní v lednici, čímž prodloužíte je-
jich trvanlivost. Obaly semen, vnější slupky, nejsou na škodu,  
ale ani zdrojem množství vitamínů, tedy je před konzumací může-
te vypláchnout.
Tímto stylem, ve sklenici, se ovšem nedají nakličovat všechny dru-
hy semen. Jde hlavně o semena, která po kontaktu s vodou kolem 

sebe vytvářejí gel, který bude při pokusech o proplachování zacpá-
vat neprodyšně sítko a znemožní tak odkapání!
Proto byla vynalezena další skvělá pomůcka, která je určena přesně 
na tato semena. Jde o sítko na klíčení s keramickým podtáckem. To 
bylo vyvinuto na klíčení zejména semen řeřichy, rukoly, chia, lně-
ných. Můžete na nich pěstovat i jetel a například ředkvičku, hořčici, 
ale tu je možné bez problémů a s výhodou pěstovat ve sklenicích.  
Až budete klíčit semínka, nikdy je nevystavujte přímému sluneční-
mu světlu, mají raději stín nebo šero a pokojovou teplotu (ideálně 
18-20 °C).
Také si dnes můžete nakoupit klíčící misky.

Jak se klíčí semínka na klíčících miskách?
1. Semínka se namočí.  
Na 15 minut do vody 
semínka řeřichy, ru-
koly, chia ta, která vy-
tváří po namočení gel.  
Ostatní semena na-

máčejte ideálně na 8 hodin, aby nabobtnala. Například se-
mena ředkvičky, jetele, brokolice. Množství semene je odvislé  
od velikosti misky. Pro nejmenší misku množství odpovídá přibliž-
ně čajové lžičce semínek, pro největší misku přibližně polévkové 
lžíci semínek.
2. Namočená semínka se přecedí přes sítko a rozprostřou nožem 
rovnoměrně po celé ploše. Sítko má praktický rantlík, který udrží 
semínka tam, kde mají být. 
3. Po dobu prvních dvou dnů je dobré mít semínka zakrytá  
například talířkem nebo větší miskou. Pokud je třeba, můžete  
je 1-2x denně vlhčit rozprašovačem.
4. Třetí den sundejte kryt, ráno a večer vlhčete rozprašovačem  
a jakmile prorostou kořínky skrz sítko, proplachujte rostlinky  
pod mírným proudem vody namísto vlhčení. Zbavíte se tak  
i částečně obalů semen. Úrodu budete sklízet během 6-8 dnů. 
Konzumujte klíčky i s kořínky, protože i tam je mnoho vitamínů.

(K. Nejedlá , K. Nováková)
(Velkou inspirací kniha je Klíčení je na světě)



9

KŘEMEŽSKO 2021

Jak definovat kůrovce? Snad jako partu většinou tmavě zbarvených 
nevelkých válcovitých brouků, pečlivě se starajících o budoucí ge-
neraci a k tomuto účelu využívajících rozličných rostlinných pletiv. 

Kolik u nás žije jejich zástupců? Těžká odpověď, hlavně vzhledem 
k tomu, že se k nám stěhují nové teplomilné druhy. Navíc skupina 
je determinačně obtížná a entomology prakticky ignorovaná. Re-
publika tak není dostatečně „prosbíraná“ a jejich počet lze pouze 
odhadovat. To číslo se ale může pohybovat mezi sto deseti až sto 
třiceti. 
Kdysi jsem ukázal celkem malým školním dětem pod odloupnutou 
kůrou skupinu lýkožroutů v požerku. Některé z nich byly překvape-
ny jejich malou velikostí. Myslely, že kůrovec pracuje sám a musí 
být velký alespoň jako želva…   
Největším naším kůrovcem je lýkohub smrkový (Dendroctomus 
micans)-(1), jehož samice dosahují délky až 8 mm. Je poměrně 
vzácný. Druhé místo zaujímá teplomilný škůdce borovic lýkožrout 
borový (Ips sexdentatus)-(2), který může rovněž dosáhnout délky 
8 mm, je však méně mohutný. Třetí místo by pak mezi podobně 
velkými zástupci mohlo patřit až 6,5 mm dlouhému bělokazu bře-
zovému (Scolytus ratzeburgi)-(3).

Nejmenším naším kůrovcem je skrytohlod malý (Crypturgus  
pusillus)-(4), který dosahuje méně než milimetrové délky. Napadá 
jehličnany a svými chodbami navazuje na chodby větších druhů. 
A jak je to s tou jejich škodlivostí? Z hlediska národohospodářského 
stojí za zmínku možná slabá desítka druhů, ale ta opravdu stačí! 

Brouci však za nic nemůžou. Pokud se u nás vytrvale jede v komerč-
ních monokulturách s  nevhodnou skladbou dřeva, určitě nám ča-
sem ukážou, že jejich síla je v množství. V době sucha strom nemá 
dostatek pryskyřice k  účinné eliminaci nalétajících dospělců, navíc 
kůrovec v monokultuře nemusí hledat svou živnou rostlinu, je totiž 
všude.
Absolutní superstar, co do způsobených škod, se stal lýkožrout 
smrkový (Ips typographus)-(5). Méně nápadný, ale velmi nebez-
pečný je nevelký, větve a hlavně tenké kmínky jehličnanů napa-
dající lýkožrout lesklý (Pityogenes chalcographus)-(6). Přímo do 
dřeva jehličnanů se zavrtává úspěšný přenašeč plísní dřevokaz 
čárkovaný (Trypodendron lineatum)-(7) a stává se tak skutečným 
technickým škůdcem dřeva. Staré ovocné stromy napadá bělo-
kaz švestkový (Scolytus mali)-(8). Populaci jilmů téměř zlikvidoval 
bělokaz jilmový (Scolytus scolytus)-(9). Jižní Morava se může také 
pomalu loučit s jasany, které decimuje celkem pohledný lýkohub 
jasanový (Hylesinus varius)-(10).

V dalších dílech se zaměříme na to, co hrozí od kůrovců našim 
známým i méně známým stromům a keřům. Dozvíme se také, 
že někteří z nich napadají opravdu nezvyklé hostitelské rostliny,  
a že i mezi těmito brouky najdeme opravdové rarity, známé dosud 
pouze v několika kusech.

D. Čudan (foto autor)

KŮROVCI – 1. ČÁST

1 2 3 4



10

KŘEMEŽSKO 2021

LEDEN U CHLUMÁČKŮ
Vánoce i začátek nového roku jsme si díky přetrvávajícím 
omezením užívali pouze v naší komorní školkové skupince. 
Naštěstí opravdu platí, že ať se děje, co se děje, je svět v rovnováze. 
A když nám je letos omezen společenský i kulturní život, byla nám 
po dlouhé době nadělena ta pravá ladovská zima, plná sněhu, 
ledu a s tím spojených zimních radovánek. 
Současná doba je pro většinu z nás nelehká, ale naštěstí je školka 

místo, kterého se současné dění téměř nedotýká. Kouzelné 
místo, kde jako by se zastavil čas. Každý den vběhnou do tohoto 
světa děti, zářící radostí a až nakažlivou bezstarostností. Žijí tady  
a teď, a každý okamžik si dokážou užít.

Myslím, že můžu mluvit za celý kolektiv, že my učitelky jsme 
vděčné, že máme možnost být každodenně u toho….



11

KŘEMEŽSKO 2021

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme spolku Chlumáci, že přes veškerá současná omezení hledají způsoby, jak lidem umožnit aktivně trávit svůj čas. Po celou 
dobu, co Chlum a blízké okolí pokrývala sněhová nadílka, vytvářeli a upravovali běžecké stopy, které jsme my běžkaři nadšeně 
využívali. Věnovali tomu nemálo času i nadšení. 
Děkujeme….za všechny místní i nemístní běžkaře…



12

KŘEMEŽSKO 2021

DÍTĚ 21. STOLETÍ
Posledních pár let kolem sebe slyším stesky zkušenějších kolegyň, 
kolegů – pedagogů, jak je to dnes těžké, že ty děti jsou jiné,  
než bývaly, že toho umí míň, než uměly, že nejsou tak samostatné 
jak dříve…a tak dále, a tak dále. Je tomu opravdu tak?

Fakt je, že již není výjimkou to, že do školky nastoupí tříleté dítě, 
které vůbec nemluví, nedojde si samostatně na záchod, či má 
dokonce pleny, samo se neobleče, nenají…A není to jedno dítě 
ze sta, je to téměř jedno dítě z deseti. Jak je to možné? Opravdu 
jsou dnes děti tak jiné?

Ne! Děti jsou stále stejné. Jen doba je jiná, věci kolem nás jsou jiné, 
rodinný život je úplně jiný a hlavně přístup rodičů je diametrálně 
odlišný. 

V naší zemi máme neskutečné štěstí v tom, že maminka má 
možnost strávit s dítětem na mateřské dovolené až čtyři roky. 
V Evropě je tato skutečnost ojedinělá a pro dítě i rodiče nesmírně 
přínosná. Ovšem jen pod podmínkou, že si rodič i dítě tento čas 
hodnotně užijí a nejen těžce přežijí. 

A pokud připustíme fakt, že do věku tří let se utváří více než  
60% osobnosti dítěte, opravdu není prostor toto období 
promrhat. Co jako rodiče zmeškáme v tomto období, nemáme 
již šanci později dohnat. To však neznamená se pro dítě zcela 
obětovat, věnovat mu veškerý svůj čas a po nocích se starat  
o domácnost a vyvařovat.

Již jsem slyšela spoustu maminek na mateřské dovolené, že 
jsou vyčerpané, unavené, nic nestíhají. Je potřeba si uvědomit 
jednu věc. Rodič není otrok a posluhovač dítěte. Nemusí dělat to,  
co chce zrovna dítě, nemusí mu na všechno říkat ano, nemusí  
po něm uklízet, obsluhovat ho. 

Pro dítě je největší dar, že může trávit čas se svými rodiči a vidět  
je při jejich práci. Přibližně od jednoho roku může rodičům 
asistovat u téměř jakékoliv práce. U pračky podává prádlo, jednou 
vybíráme bílé, podruhé modré, pak vezmeme žluté… najednou 
zjistíte, že v osmnácti měsících zvládá dítě bravurně barvy. 
Je čas vaření? Skvělé. Děťátko vám přeseje mouku, umyje 
zeleninu, cca od dvou let vám ji i příborovým nožem nakrájí. 
Čas úklidu? Není problém. Hrnce dáme do dolního šuplíku, utěrky 
na věšák, hračky do košíku……

Dovolme dítěti být samostatným, dovolme mu trávit čas s námi. 
Nemusíme s ním stavět kostky, jezdit autíčkem nebo ho pořád 
bavit. Pro dítě je práce s námi hra. A když ho ta hra přestane bavit, 
půjde stavět třeba ty kostky.

Spousta dětí je dnes chráněna před prací, před nepohodlím,  
před povinnostmi, před obyčejným běžným životem. 
Občas slyším, že rodič shání hlídání dítěte, protože potřebuje na 
úřad, nakoupit, uklidit a s dítětem to zkrátka nejde, protože zlobí, 
ruší, neposlouchá. Ale i v těchto situacích naše potomky učíme…, 
Učíme je trpělivosti, ohleduplnosti, slušnosti. Dítě nás vidí,  
že paní úřednici pozdravíme, že počkáme ve frontě, že dokážeme 
být chvíli potichu, abychom nerušili.

Děti se učí z každé naší činnosti, jsme pro ně vzor v chování  
i řešení problémů, proto by měly trávit první roky života  
co nejvíce s námi. A rozhodně jim neprospěje při každém 
problému je někam odkládat, vše za ně dělat a vše jim dovolit.
Dnes celá společnost prožívá opravdu těžké období. Někteří lidé 
přišli o práci a jsou ve finanční tísni, jiní musí své děti už dlouhé 
měsíce učit doma a zvládat spoustu nových neočekávaných 
situací.

Pokud se naše děti dostanou někdy v dospělosti do podobné  
či horší společenské krize, myslíte, že ji zvládnou bez schopností, 
jako je samostatnost, pokora, trpělivost, skromnost, soucit…? 
Nedokážou! Proto nechraňme své děti před životem.
Ještě v závěru souhrn toho, co tedy vlastně dítě 21.století 
potřebuje a co nepotřebuje…

Co dítě (0-6let) rozhodně nepotřebuje?
• Nepotřebuje mít hned po narození svůj vlastní pokoj
• Nepotřebuje, aby rodiče skákali tak, jak ono píská
• Nepotřebuje tablety, mobily, ani televizi ve svém pokojíku
• Nepotřebuje hned to, po čem zrovna touží jeho srdéčko 

(autíčko, lego, kolo – pokud bude nucené si počkat a vše 
nemít hned, jednou vám za to vděčně poděkuje)

• Nepotřebuje, aby rodiče vše dělali za něj

Co dítě (0-6let) potřebuje?
• Potřebuje laskavé, trpělivé, a hlavně důsledné rodiče
• Potřebuje každý den velkou dávku pomazlení
• Potřebuje nastavená pravidla a důslednost v jejich 

dodržování
• Potřebuje prostor pro samostatnost
• Potřebuje trávit čas se svými rodiči a vidět je ve všedních 

životních situacích
• Potřebuje příběhy, písničky, říkadla, čtení knížek, vyprávění, 

otázky a odpovědi
• Potřebuje pracovat a pomáhat v domácnosti (dítě od tří 

let může pomoci s vysáváním, vynést odpadky, srovnat 
boty, umýt umyvadla, pomoci při vyklízení myčky, uklízet si 
pokoj… atd)

• Potřebuje mít povinnosti
• Potřebuje jistotu, že co rodiče řeknou, to platí
• Potřebuje pozornost (nejen přítomnost) rodičů

A my rodiče? Milujme naše děti nadevše, věnujme jim lásku 
celého světa, ale opravdu se nebojme jim někdy říci ne, nebojme 
se rozhodnout, nechme je občas zažít nepohodlí, hlad i zimu… 
Vždyť určitě stále platí… Co nás nezabije, to nás posílí.

A ještě opravdu poslední poznámka. Neporovnávejme děti mezi 
sebou, kdo je lepší, kdo je horší. Každý je jiný a každý má jiné 
předpoklady, každý je svým způsobem výjimečný. Neexistuje 
špatné dítě a neexistuje špatný rodič. Možná jen… občas má 
člověk takové životní zkušenosti, které mu na čas nedovolují žít 
a být v srdci. A věřme, že každý konáme tak, jak v dané situaci 
nejlépe umíme.
     
   Zuzana Čerklová



13

KŘEMEŽSKO 2021

Davy turistů mohou na horách třídit odpady do speciálních 
třikošů

České a moravské hory v posledních týdnech zaplavily davy 
návštěvníků a turistů. Bohužel například v Krkonoších a Beskydech 
po některých zůstává velké množství odpadu odhozené mimo 
kontejnery a koše. To i přesto, že lidé mohou v mnoha horských 
střediscích odpady nově třídit do speciálních třikošů přistavených 
u parkovišť, výchozích míst na túry nebo u výdejních okének. 

Sedm desítek designových „třikošů“ doplnilo v horských resortech 
od loňského roku síť tradičních velkých barevných kontejnerů na 
třídění odpadů. Menší speciální koše na plasty, papír a směsný 
odpad jsou díky projektu společnosti EKO-KOM s názvem Třídíme 
na sněhu umístěny přesně tam, kde vzniká odpad z obalů,  
ale kam se zároveň nedostanou těžká svozová auta. Tříděný 
odpad z třikošů je tak svážen ve spolupráci s lyžařskými areály 
například skútry nebo rolbami. 

Třikoše mají samy o sobě motivovat ke třídění odpadů, protože 
jsou téměř celé včetně výplňových pytlů vyrobeny z recyklovaných 
plastů. Jejich patentovaná konstrukce je navíc vyrobena tak, aby 
odolala náročným zimním horským klimatickým podmínkám. 
Před uvedením do provozu byly pilotně testovány například na 
krkonošské Černé hoře nebo na hoře Slamník v resortu Dolní 
Morava. V současnosti mohou návštěvníci využívat třikoše kromě 
Krkonoš a Králického Sněžníku také v Krušných horách, Orlických 
horách, Jeseníkách, Beskydech, Javornících, ale také v Novém 

Městě na Moravě. 

Ředitel komunikace Autorizované obalové společnosti EKO-
KOM si chování zodpovědných třídících návštěvníků hor zatím 
pochvaluje: „Přestože síť třikošů v českých a moravských horách 
stále ještě rozšiřujeme, od uvedení do provozu již do nich lidé 
vytřídili přes dvacet dva tun plastů a papíru. Očekáváme však 
ještě větší zájem, protože jakmile to epidemiologická situace 
dovolí, podpoříme třídění v zimních areálech promo akcemi  
a brožurkami v infocentrech a pokladnách. Zájemci již nyní najdou 
informace o třídění na horách na Facebooku, Instagramu a webu 
tridimenasnehu.cz.“

EKOKOM INFORMUJE

Domácí hospicová péče
• Pomáháme nevyléčitelně nemocným, kteří chtějí ŽÍT A DOŽÍT DOMA. 
• Poskytujeme komplexní zdravotně-sociální péči 24 HODIN DENNĚ v domácím prostředí. 
• Tato péče je poskytována, pokud byla ukončena léčba vedoucí k uzdravení a byla  

doporučena léčba PALIATIVNÍ.
• Přinášíme podporu a pomoc rodině v období těžké nemoci i zármutku.
• Nabízíme možnost zapůjčení pomůcek usnadňující péči.  

Terénní odlehčovací služby
• Posláním terénní odlehčovací služby je POMÁHAT RODINĚ S PÉČÍ tam,  

kde je třeba zajistit neustálou péči o těžce nemocného v domácím prostředí.
• Péče je dostupná od 8:00 - 16.00 h a vykonávají ji ošetřovatelky.
• Služba zahrnuje:
• péči o osobní hygienu 
• pomoc při stravování 
• oblékání, přesuny, polohování
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• aktivizační činnosti 
• dle dohody i jiné činnosti

V ČESKÉM KRUMLOVĚ SE OTEVŘEL DOMÁCÍ HOSPIC SV. VÍTA

Foto: Třikoše, Autor: Třídíme na sněhu

Žádost o přijetí do služby najdete na www.hospicvit.cz/zadost-o-prijeti 
nebo na adrese Lipová 161, Český Krumlov. 
Pro více informací volejte Mgr. Michaele Vršníkové 739 130 330.

Rádi bychom nabídli naše služby všem potřebným lidem, kteří pečují o svého příbuzného v domácím prostředí. 
Působíme v Českém Krumlově a okolí s dojezdovou vzdáleností cca 25km.



1414

KŘEMEŽSKO 2021

Pokračování z minulého čísla...

Hledaná strouha tedy musela probíhat po vrstevnici někde výše 
ve svahu. Po chvilce hledání jsme skutečně našli mělkou rýhu 
táhnoucí se za řadou chat stojících u níže ležícího rybníka. Díky 
zemědělské činnosti pak stopa dále na louce zaniká. Rýha kopíruje 
okraj lesa. Šli jsme proti předpokládanému bývalému proudu. Na 
mnoha místech jsme stopu ztráceli, zvláště tam, kde majitelé chat 
strouhu zcela zasypali různými odpady.
Nacházeli jsme místa, na kterých prosakovala voda. Intuitivně jsme 
se prodírali vodomilnými křovinami, o kterých jsme předpokládali, 
že rostou v místě bývalé strouhy. Ne nadarmo se říká, že voda má 
paměť. Poté, co jsme se prodrali až na břeh potoka, jsme zjistili, že 
stojíme pod Ktišským mlýnem. Místo, kde je pravý břeh současného 
toku nejnižší, jsme určili jako příhodné místo, kde by k rozdělení 
vody mohlo docházet. Náš nález se shodoval s textem v kronice.
Zcela náhodně mi dva dny po našem průzkumu přišla  
od známého zpráva, v jejíž příloze byla císařská mapa pocházející 
z roku 1732. A světe div se, byla v ní zakreslena strouha, kterou 
jsme hledali! Podle mapy se napojovala na původní potok přesně 
v místě, které jsme určili. Teď už nebylo pochyb, voda se skutečně 
odváděla. Jak jsme ještě později hledali další stopy strouhy  
v krajině, objevili jsme její zbytky nad Březovickým rybníkem. 
Voda ze stoky neprotékala rybníkem, jak tvrdí kronika,  
ale obtékala jej. Jenom část z její vody jej napájela. Hlavní proud 
poháněl mlýn a poté, co předala svoji energii, se opět spojila  
s přepadem z rybníka a pokračovala původním korytem. Existenci 
zbytků strouhy ještě v sedmdesátých letech minulého století 
potvrdil zemědělec zabývající se chovem dobytka v Březovíku. 
Mapa ani kronika tedy nelhaly. 
Svlékněme zašpiněné oblečení a promočené boty, vraťme  
se v čase nazpět a podívejme se krátce (velmi krátce, protože 
podrobnosti popisuje celá řada ověřených zdrojů) na data 
související s naším případem. Připomeňme si rovněž aktéry,  
kteří stáli u zrodu tohoto vodního díla. Díla, vyvolávajícího  
po dlouhé roky řadu svárů. 
Petr Vok z Rožmberka  * 1539 + 1611. Po smrti jeho staršího bratra 
Viléma roku 1592 se stává vladařem Rožmberského panství. 
Řečeno dnešní mluvou nastoupil do funkce.
Jan Častolar z Dlouhé vsi zemřel roku 1560.
Z tohoto jednoduchého faktu nemohl Jan Častolar povolit 
a nakonec prodat vodu Petru Vokovi, protože k tomu  
dle dochovaných pramenů došlo až roku 1594. Kdo s prodejem 
vody Petru Vokovi souhlasil, byli jeho synové, majitelé Chlumu, 
Chlumečku a Korosek, Oldřich a Jindřich Častolarové. Starší 
Oldřich vstoupil do služeb pánů z Rožmberka roku 1589 a stává 
se nejvyšším regentem českokrumlovského panství. Nabytím 
tohoto titulu získal mnohé pravomoci. I časově zapadá rozhodnutí 
o prodeji do celkového rámce. Za zmínku stojí, že vládnutí rodu 
Častolarů nad Křemží končí roku 1668.
O mnoho století později Jan Werich k jedné písni napsal slova: 
„Není-li tu ta, kterou mám tak rád, mám rád tu, která je tu.“ 
Přeneseno na tento příběh by se mohlo parafrázovat: Není-
li tu ten, kterého nenávidíme, nenávidíme toho, který je tu.  
Po obou bratrech žádný pomník ani reliéf nezůstal, tak se plivalo 
na náhrobek jejich otce. Nakonec proč ne, Častolar jako Častolar. 
A pak, že lidská nenávist nejde až za hrob. Jeden z příkladů,  
čím se člověk liší od zvířat.
Při zmínce o dlouhodobých sporech o vodu nelze přehlédnout 

skutečnosti, které byly zachyceny v kronice. Vodu od roku 
1782 rozděloval dřevěný práh vložený do koryta potoka. Otvor  
o rozměrech 30 x 3,8 cm (podle publikace „Z dějin Křemežska“  
z roku 1994) měl mlynářům na české straně (tj. povodí Křemežského 
potoka) zaručovat odběr pěti šestin vody. Šestina tedy tekla na 
stranu německou, jak se tehdy říkalo povodí Polečnice. Při pohledu 
na množství protékající vody pod Ktišským mlýnem se zdá být 
uvedený rozměr silně podhodnocený. 
Ten samý rok mlynář z Březovíka ucpal zmíněný otvor tak,  
aby všechnu vodu odvedl na svůj mlýn. Tento čin nezůstal  
bez odezvy a vyvolal řízení mezi českými a německými mlynáři, a to 
pod dohledem knížecích rozhodčích. Nakonec se strany shodly na 
tom, že voda bude rozdělena v poměru 2:1 ve prospěch německé 
strany.
Roku 1834 si němečtí mlynáři stěžovali, že přes původní úmluvu 
na českou stranu teče více vody než na jejich mlýny. Bylo proto 
přímo na místě pod Ktišským mlýnem dohodnuto, že nové 
rozdělení bude kamenné a bude rozdělovat vodu v poměru  
12 : 5 ve prospěch německé strany. Tomuto jednání byli za českou 
stranu přítomni mlynáři, pilaři a hamerníci Jene, Krejčí, Pešl  
a Pöschl.
Poslední záznam o změně poměru je z roku 1922, kdy bylo 
rozhodnuto vytvořit tzv. šípové rozdělení. Tentokráte byl poměr 
rozdělené vody 5:1 ve prospěch Brložského potoka.
Závěr: Voda z Křemežského potoka nejenom že mohla,  
ale skutečně byla odváděna do povodí Polečnice a to přibližně tři 
kilometry dlouhou strouhou od Ktišského mlýna po Březovický 
rybník. Se zánikem mlýnů ztratila strouha vyvolávající v minulosti 
takovou nelibost své poslání a je jenom otázkou času, kdy zbytky 
její stopy v krajině zmizí docela.
Tolik tedy ke sporu o vodu. Za kolik byla voda prodána a kdo se 
podílel na budování koryta, se nám nepodařilo dohledat. Ani jsme 
nezjistili, jak byla strouha chráněna před vysokou vodou a jestli 
původně měla zpevněné břehy. V nadpisu jsem použil výrazu, 
kterým z pochopitelných důvodů označili prodej vody mlynáři, 
jejichž mlýny poháněla voda Křemežského potoka. 

Použité prameny:
Kromě titulů uvedených v textu
Jan Elias - Farní osada Křemže v Čechách (1896)
Internet

Poděkování:
Ing. Janu Mejzlíkovi za provedení kostelem, podání první informace  
o prodané (ukradené) vodě a zapůjčení zmíněné literatury.
Dr. Jaroslavu Poláchovi za výklad o pojmenování části Křemežského 
potoka.
Jaromíru Švarcovi z Brloha, znalci bližší i vzdálenější krajiny v okolí 
místa bydliště, poskytovateli řady podkladů a v neposlední řadě jako 
trpělivému průvodci v terénu.

UKRADENÁ VODA

5. zbytek šípového 

dělení vody



1515

KŘEMEŽSKO 2021

Jednoho krásného dne, při hledání hub, jsem v lese za Českými 
Chalupami našel trosky letadla. Několik poničených dílů jsem 
přinesl domů a začal zkoumat, z jakého letadla pocházejí. Podle 
nalezené nábojnice z kanónu ráže 30mm a červeně natřeného 
koncového vřetene stabilizátoru jsem usoudil, že to byl MiG-19. 
Začal jsem se vyptávat kamarádů a známých, ale většina dokonce 
ani netušila, že tam spadlo letadlo.

První konkrétní informaci jsem nalezl v knize MiG-19  
v Československém letectvu z roku 2014. Miroslav Irra v ní přináší 
stručnou zmínku o havárii se jménem pilota, datem a bokorysem, 
situované trochu zavádějícím popisem místa.
„23.2.1962 kpt. Karel Petrák, MiG-19S v. č. 150307. Let za ztížených 
povětrnostních podmínek v noci, pilot nezvládl pilotáž po vzletu, 
dostal se do nezvyklé polohy a katapultoval se v prostoru rybníka 
Dehtář u obce Lipanovice cca 10 km severozápadně od letiště 
Planá.“

Další informace jsem získal v knize Ocelový hřebec MiG 19 od Libora 
Režňáka z roku 2017 (první vydání již v r. 2008). Havárie je popsána  
na str. 199-200 obsáhle a přináší mapku se zákresem havárie.
„Ve 21.10 hod se katapultoval třiatřicetiletý kpt. Karel Petrák, pilot 

2. Letky 1. Slp České Budějovice. Letoun MiG-19S v.č. 150307 
havaroval 2 km jihozápadně od obce Lipanovice, pilot se zachránil. 
K nehodě došlo při prvním samostatném letu za nočních 
ztížených povětrnostních podmínek. Letec K. Petrák odstartoval, 
převedl letoun do stoupání a ve druhé minutě letu zjistil,  
že se nachází v levé klesavé spirále. Pro silnou radiokorespondenci 
nic nehlásil a na výšce 1000 metrů se okamžitě vystřelil. Tím si 
zachránil život, avšak tak jednoduché to ani v tomto případě 
nebylo. Katapultážní systém „devatenáctky“ si svou zvláštní 
spolehlivostí s ostatními palubními systémy letounu v ničem 
nezadal. Pilot se vystřelil v poloze „na zádech“ při rychlosti  
650 km/hod. Neztratil vědomí a cítil, že nedošlo k automatickému 
oddělení těla od sedačky. Odpoutal se ručně, ale nerozpojená 
hadice kyslíkového dýchače držela sedačku nad ním. Inkasoval 
několik tvrdých úderů do hlavy, než dýchač vytrhnutím ze spoje 
ORK-1 duchapřítomně odpojil. Okamžitě ručně otevřel padák a po 
dvou zhoupnutích dopadl tvrdě na zem. Výšku otevření vrchlíku 
padáku odborníci spočítali na pouhých 50 metrů! Letoun dopadl 
do lesní mýtiny, pilot opodál. Byl v pořádku a po půl hodině došel 
do zasněžených Lipanovic, odkud jej účetní místní STS pan Mráz 
dopravil k telefonu do Čakova, aby mohl podat zprávu veliteli…“

Tímto zjištěním jsem uzavřel své pátrání a jsem rád, že na Vysoké 
Bětě nedošlo k tragédii.

Václav Bürger

HAVÁRIE LETOUNU MIG 19 NA VYSOKÉ BĚTĚ

6. Ktišské rybníky. Stoka vedla v místě chatek vpravo 7. Soutok. Vlevo původní koryto, dnes přepad 

z rybníků. vpravo voda z náhonu

8. dodnes patrné stopy v terénu



16

KŘEMEŽSKO 2021

ENERGETICKÁ PORADNA (energeticka.poradna@seznam.cz)

Koronavirová epidemie a s ním spojená omezení nás uzamkla 
doma, omezila kontakty i cesty za poznáním světa kolem nás. 
Naštěstí ruku v ruce s rozvojem elektronické komunikace  
a virtuálních technologií lze i v této době objevovat alespoň svět 
energetiky. 

Skupina ČEZ v posledních letech otevírala veřejnosti své výrobní 
závody pomocí exkurzí a od roku 2014 pak postupně vznikal 
projekt virtuálních prohlídek.

Cesta za poznáním je možná i v době plné omezení

To se v současné situaci hodí a umožňuje nám tak, alespoň nepřímo, 
virtuálně vyrazit na výlet.

Z křesla rovnou do elektrárny
Můžete objevit, kde a jak se vyrábí v České republice elektřina. 
Rozhlédnout se ze stometrové gondoly větrné turbíny.

Zkusit se posadit do křesla velínu jaderné elektrárny.

Navštivte elektrárnu on-line, třeba i s průvodci ČEZ,  
nebo zpestřete dětem výuku fyziky!

Pro zájmové skupiny a rovněž pro školní třídy jsou pak 
s podtitulem Elektrizující hodiny k dispozici i zajímavé vir-
tuální prohlídky s průvodkyněmi ČEZu, které ve 45 až 60 
minutových blocích představí Jadernou elektrárnu Teme-
lín, výrobu z obnovitelných zdrojů nebo nejmodernější 
uhelnou elektrárnu v Evropě, tedy nadkritický 140 metrů 
vysoký kotel elektrárny Ledvice.

Použité zdroje: virtualniprohlidky.cez.cz
www.cez.cz/cs/o-cez/infocentra/elektrizujici-hodina-fyziky

  Ing. Petr Brtinský, energetický poradce

Nebo se kochat modravou hladinou Orlické vodní nádrže. 



17

KŘEMEŽSKO 2021

Vydání nové knížky českokrumlovských pověstí a příběhů 
s názvem „O čem si vyprávějí krumlovští andělé“ podpořila také 
Místní akční skupina Blanský les – Netolicko o.p.s., jejíž členem 
je i Městys Křemže.  Autorka, Mgr. Irena Vacková, ke své knize 
vypracovala interaktivní pracovní listy pro 1.-3. a 4.- 5. třídu. 
Po přečtení knihy děti mohou vyluštit různé záhady a tajenky 
a oživit si tak informace, které se v příbězích o historii Českého 
Krumlova dozví. Každá základní a mateřská škola v ORP Český 
Krumlov obdržela 1 výtisk knihy včetně pracovních listů. Více 

o knize najdete na webu: www.krumlovstiandele.webnode.cz. 
Na této adrese jsou samostatně ke stažení výše uvedené pracovní 
listy. Autorka je rovněž členem pracovní skupiny Čtenářská 
gramotnost. Ta podporuje rozvoj čtenářství na základních 
školách.
Podpořeno díky projektu Místní akční plán vzdělávání II – ORP 
Český Krumlov.
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008622

O ČEM SI VYPRÁVĚJÍ KRUMLOVŠTÍ ANDĚLÉ?

Předávání cen se letos kvůli nemoci Covid-19 uskutečnilo 
bez diváků. První místo auta roku 2020 obsadilo BMW řady 3. 
Druhé místo obsadila Mazda CX-30. Třetí místo Škoda Kamiq. 
Tento rok se udělovala ještě zvláštní cena ,,Ekologické auto roku´´. 
Tuto cenu získalo Audi e-tron. 

BMW zaujalo především rozpoznáváním hlasu, kterým se ovládá 
infotainment vozu. Dále také svým jedinečným vzhledem, 
nebo propracovaným asistentem automatizovaného couvání 
a parkování. Nabízí se i v ostré verzi M, kde ale cenu nezískalo.

Mazda CX-30 získala cenu nejen za působivý vzhled, ale především 
za výborné výsledky crash testů EURO NCAP. Je bezpečná jak pro 
dospělé cestující, tak i pro děti. Bezpečnostní systémy fungovaly 
skvěle při jakékoliv rychlosti.

Škoda Kamiq je první crossover automobilky Škoda. Vypadá 
skvěle a na svůj segment má nevídanou výbavu. Nechybí třeba 
Rear Assist, který umí předpovídat kolizi, nebo také asistent 
hlídání mrtvého úhlu. 

Audi e-tron získalo cenu za ekologické auto roku. Asi nejvíce 
zaujmou digitalizovaná zrcátka, která přenáší obraz z kamer 
do displejů v interiéru. Vynikne i svou bohatou výbavou 
a sportovně vypadajícím vzhledem.

-MB, 14 let-

AUTA ROKU 2020



18

KŘEMEŽSKO 2021

 

 

Koupíme dům či pozemek 
v Chlumu, Křemži nebo okolí. 

 

 

Jsme mladá rodina, bydlíme tady pod Kletí již několik let. Bohužel se 
nám nepodařilo koupit dům, kde jsme byli v podnájmu. Máme to tu 
rádi, chceme tady zůstat, a proto hledáme možnost koupě domu se 
zahradou a garáží, či pozemku vhodnému ke stavbě o rozloze 1000 m2 

a více.  

Pokud byste měli zájem svoji nemovitost prodat, případně byste věděli 
o někom, kdo prodává, tak mě, prosím, neváhejte kontaktovat. Děkuji.  

 

 

Jindřich Benda tel. +420 722 949 149 



19

KŘEMEŽSKO 2021

Celý leden jsme pokračovali v individuálním trénování. Díky 
sněhové nadílce většina svěřenců obula běžky a vydala se do 
stopy. Někteří stáli na běžkách letos poprvé, ale myslím, že si je 
během chvíle všichni oblíbili, a i tento způsob zimní přípravy 
zařadí do svých tréninkových plánů. Také proběhla rychlá výzva 
na stavbu sněhuláka, ta měla veliký úspěch, téměř všichni výzvu 
splnili.
Orientační běh má svou zimní variantu, takzvaný LOB, tedy 
lyžařský orientační běh. LOB se liší od klasického orientačního 
běhu nejen v použití běžek, ale především ve způsobu držení
mapy, lyžař si veze mapu v mapníku, který má připevněný na těle. 
Další odlišností je způsob pohybu, v klasické variantě běžci tráví 
většinu času během v terénu, tedy mimo cesty, lyžařští orientační 
běžci se pohybují v běžkařské stopě. Mapa pro LOB je také trochu 
jiná, nejsou na ní zakresleny takové detaily jako na klasické 
mapě, a naopak navíc jsou v ní lyžařské stopy zakreslené zelenou 

barvou. Zcela zásadní je klasifikace lyžařských stop, která by měla
odpovídat jejich různé průjezdnosti, tedy rychlosti, kterou  
je na nich možno vyvinout. Do přemýšlení nad volbami postupů 
mezi jednotlivými kontrolami pak vstupuje délka, převýšení, 
ale právě i rychlost jednotlivých cest. Lyžařský orientační běh  
je krásný sport, i když u nás je limitován sněhovými podmínkami  
(zdroj: Wikipedie).

V našem oddíle se některé děti teprve učí jezdit na běžkách  
a první LOB závod většinu teprve čeká. Tak doufáme, že nám 
sněhové podmínky ještě vydrží a najezdíme spoustu kilometrů 
v bílé stopě!

Za oddíl orientačního běhu přeji všem „Ať se daří!“
Alena Nováková

TJ SOKOL KŘEMŽE – ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU



20

KŘEMEŽSKO 2021

MC Křemílek - program na únor
Náměstí 7, Křemže, Mgr. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz www.kremilek -kremze.cz
 

Klub pro maminky s dětmi je otevřen
každé úterý od 9:00 do 11:00 a každý čtvrtek od 9:00 do 11:30.

 

Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit. Vstupné: 30 Kč dospělý, děti zdarma.

PRVNÍ NÁVŠTĚVA ZDARMA!

www.kremilek ‑kremze.cz / MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže

V únoru bude mateřské centrum otevřeno podle 
aktuální epidemiologické situace.

O tom, zda je otevřeno se dočtete na stránkách 
mateřského centra nebo na Facebooku.

Naše společné výtvarné čtvrtky pokračují! Pokud se nebudeme moci 
potkat na společné tvoření, pak budu vkládat výtvarné nápady 
a inspirace pro domácí tvoření na FB Mateřské centrum Křemílek  

TVOŘENÍ PRO RADOST – ZÁVODNÍ MYŠKY

Únorový výtvarný nápad je kombinací tvoření a super zábavy.  
Nejprve myšky vybarvěte, nejlepší bude použít fixy. Potom vystřihněte jednotlivé díly. 

Myšky vytvarujte podle obrázku a slepte do kornoutku, nezapomeňte na ouška a ocásek, 
ten můžete zkroutit přes hranu nůžek. Teď už stačí nějaká rovná hladká plocha, ideální 

je stůl a můžeme závodit. Do myšky je potřeba fouknout a uvidíte, jak rychle 
bude na druhé straně stolu. Myška je velice jednoduchá, a tak nebude 

problém vyrobit další, aby měl každý z rodiny svoji závodnici. A děti určitě 
rády připraví složitější dráhu, třeba z dřevěných kostek nebo z Lega.

Pokud chcete opravdové závoďáky, na internetu se dají najít i krásné modely foukacích 
aut, časopis ABC vydal vystřihovánku foukacích formulí, myslím, že pro starší děti 

nebude problém si takovou formuli nakreslit a zkonstruovat pro závodění.

Přeji všem příjemné chvíle u společného tvoření a spoustu legrace u závodění.
Mgr. Alena Nováková



21

KŘEMEŽSKO 2021



22

KŘEMEŽSKO 2021

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

150,-

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:

INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:

ANTÉNA ZDARMAPŘIPOJENÍ K INTERNETU

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

Více informací naleznete na www.agrio.cz/kariera, případně na tel. 725 566 798.

Nebo se k nám přijďte rovnou podívat a my vám rádi vše ukážeme.

Zajímá vás výroba prvotřídní zemědělské techniky?

Chcete pracovat u největšího českého výrobce polních postřikovačů?

Firma AGRIO hledá nové kolegy!

• 5 týdnů dovolené

• možnost jazykových kurzů

• penzijní připojištění 

• příplatek na stravování

Svářeč

Elektromontážník

Servisní technik

Montážník

nástupní mzda od 180-185 Kč/hod

nástupní mzda od 200-205 Kč/hod

nástupní mzda od 195-200 Kč/hod

nástupní mzda od 205-210 Kč/hod

• jednosměnný provoz

• roční prémie

• zázemí stabilní české fi rmy

Nabízíme:

✓úklid lesa po těžbě 
✓výsadba nových sazenic
✓vyřízení DOTACÍ
✓ZDARMA výsadbový plán

Jistota volných sazenic ve školkách při 
REZERVACI NA ZAČÁTKU ROKU

tel.: 776021864
www.obnovles.cz

obnovles@seznam.cz 

Postihli Vás



23

KŘEMEŽSKO 2021

SPOLEČNOST

 

•  KONSTRUKTÉR CAD

•  TISKAŘ NA OFSETOVÉM STROJI

•  SEŘIZOVAČ VÝSEKOVÝCH

    A LEPÍCÍCH STROJŮ

•  ELEKTROMECHANIK

•  PŘÍPRAVÁŘ MIMOSTROJE

•  DĚLNÍK VE ZPRACOVÁNÍ

Aktuálně hledáme nové kolegy na tyto pozice (Ž/M):

C H C E Š  Z M Ě N I T  P R Á C I  A  R E A L I Z O VAT  S E ?
C H C E Š  P R A C O VAT  N A  N E J M O D E R N Ě J Š Í C H
T E C H N O LO G I Í C H  V  P O LYG R A F I C K É M  P R Ů M Y S L U ?
TA K  P R ÁV Ě  T E B E  H L E D Á M E ! ! !

V případě, že Tě pozice zaujala pošli nám životopis na
personalni@grafobal.cz

a my se obratem ozveme! Další informace na
www.grafobal.cz



KŘEMEŽSKO 2021

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950
ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík a P. Brtínský, J. Thám, B. Voráčková

MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 26.1.2021
TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 1.100 kusů

 Příjemné chvíle s luštěním křížovky přeje redakce.
Tajenka z minulého čísla: Když v lednu hřímá přijde ještě tuhá zima. Výherci: M. Dudová, K. Hovorková, V. Vaněčková.

Ceny jsou k vyzvednutí v sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na mail: kremezsko@kremze.cz


